

BEATRIZ PIMENTA CAMARGO LATI

contato:
(11) 98364-1111
beatrizpcl18@gmail.com

www.beatrizlati.com

Rua Margarida Galvão, 173 • 18/04/1999

PERFIL

Estudante de Comunicação Social na ESPM com foco em planejamento e marketing.

Sou uma pessoa comunicativa, proativa, organizada, criativa e sempre aberta para aprender, pesquisar e conhecer novas áreas e desafios.

Me interesso pelos mercados de moda, luxo, beleza e arte. Procuo sempre me manter informada e atenta ao que está acontecendo no mercado, para cada vez mais crescer em direção ao sucesso pessoal e profissional.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2017/2 - 2022/1 • **ESPM**

Comunicação Social - Hab. Publicidade e Propaganda (Trilha: Planejamento)

2019 - 2020 • **ISTITUTO MARANGONI**

Curso de 9 meses em Milão de Fashion Business Intensive.

RECONHECIMENTOS

FINALISTA NO DESAFIO DE MÍDIA

Desafio realizado pela agência J. Walter Thompson Brasil, durante a matéria de Mídias no 2º semestre. O projeto era para a marca Güd e os grupos finalistas apresentaram na agência.

IDIOMAS

Português (Nativo) ● ● ● ● ●

Inglês (Fluente) ● ● ● ● ●

SKILLS

Adobe Photoshop ● ● ●

Pacote Office
(Excel, Word, Powerpoint) ● ● ● ●

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Estágio em Relações Públicas

Suporte e Comunicação | Maio 2021 - presente

Marcas: Bottega Veneta, Salvatore Ferragamo, Bvlgari e TAG Heuer

- Monitoramento e clipagem de matérias e créditos dos clientes nos veículos online, impresso e redes sociais;
- Atendimento de pautas de imprensa;
- Redação/produção de notas e press releases
- Confecção de relatórios;
- Traduções de textos do inglês/português.

Estágio em Moda e Mídias Sociais

Sophia Hegg | Abril 2021 - Maio 2021

Estágio de 1 mês na marca Sophia Hegg:

- Acompanhamento de reuniões com fornecedores
- Acompanhamento do processo criativo
- Apoio e criação de conteúdo para o Instagram

CURSOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

CJ XMAS MARKET - JHSF (2020)

Colaboradora durante o mês de dezembro no CJ XMAS MARKET.

MODELAGEM E COSTURA (2020)

Aulas de modelagem e costura para elaboração de roupas femininas | Nível: iniciante Duração: 2 meses

INTRODUÇÃO AO MARKETING DA MODA (2017)

Gestão de mídias sociais e jornalismo de moda: I - ESPM

ADOBE PHOTOSHOP (2017)

Módulo 1 - DRC

SUMMERFUEL - Nice, França (2015)

1 mês em Nice na França fazendo um curso de Moda e Francês.